
 

Informace pro voliče v povodněmi zasažených oblastech  

k volbám 20. a 21. 9. 2024 

 
Volby do zastupitelstev krajů a volby do Senátu Parlamentu České republiky, 

které se konají ve dnech 20. a 21. září 2024 (případné druhé kolo voleb do Senátu pak 
o týden později) se budou v povodněmi zasažených oblastech konat ve ztížených 
a často provizorních podmínkách. Současně však volební zákony nijak nerozlišují 
mezi standardní situací a aktuálním stavem v povodní zasažených oblastech. Volební 
pravidla tak musí být volebními orgány i voliči respektována s maximální snahou 
o jejich naplnění. 

Na základě výše uvedeného připomínáme voličům základní pravidla pro 
hlasování a upozorňujeme na skutečnosti, které mohou nastat: 

• voliči potřebují k hlasování platný občanský průkaz nebo cestovní pas, bez 
těchto dokladů nelze podle volebního zákona umožnit voliči hlasovat 

• volič není povinen brát si do volební místnosti sadu hlasovacích lístků; 
hlasovací lístky jsou připraveny i ve volebních místnostech (pokud však volič 
sadou disponuje, doporučujeme si ji vzít) 

• volič primárně hlasuje u volební komise, která je určena pro volební okrsek, do 
kterého spadá volič podle adresy místa trvalého pobytu 

• u jiné komise (v rámci území kraje či senátního volebního obvodu) je možno 
odhlasovat jen s voličským průkazem; volič, kterému byl voličský průkaz vydán, 
jej musí předat komisi i v případě, kdy hlasuje u „své“ komise 

• s ohledem na situaci v zasažených oblastech je pravděpodobné, že bylo nutno 
změnit umístění volební místnosti – sledujte informace od obecního úřadu 
(místní rozhlas, internetové stránky), případně krajského úřadu/Ministerstva vnitra 

• v případě, že jsou dány závažné důvody, pro které se nemůžete dostavit do 
volební místnosti, je možné si zažádat o hlasování do přenosné volební 
schránky 

o kontaktujte před volbami obecní úřad (ideálně telefonicky) 
o ve dnech voleb i „vaší“ okrskovou volební komisi (telefonní spojení do 

volebních místností zná obecní úřad, nebo je zveřejňují pověřené obecní 
úřady) 

o nenechávejte žádost na poslední chvíli (i hlasování do přenosné 
schránky je třeba realizovat v časech hlasování, tedy nejpozději do 14 
hodin v sobotu) 

o i pro hlasování do přenosné schránky je třeba míst doklad totožnosti, 
případně voličský průkaz a sdělit, zda budete požadovat sadu 
hlasovacích lístků 

 
Volební orgány vyvíjejí maximální úsilí k zajištění voleb v zasažených 

oblastech. Jde o mimořádnou situaci, buďme ohleduplní. 


